



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2023.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de 2023, a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL com sede no Centro Administrativo Ezio Ferreira Costa, Av. Saquarema, 4427 - Porto da Roça, Saquarema - RJ, 28891-350, Prefeitura Municipal de Saquarema – CNPJ: 32.147.670/0001-21, neste ato representado pela Secretária Municipal Desenvolvimento Social a Sra. Daniele Borges dos Santos Vignoli, portadora da carteira de identidade nº 12068769-4 e inscrita no CPF sob o nº 102.016.957-58, no uso de suas atribuições e com base no Resultado do **PREGÃO PRESENCIAL nº 053/2023** constante no Processo Administrativo nº 11.192/2023, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: **MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA**, seu representante legal Altamir Scarpini Ferreira inscrito no RG: 047624010 e no CPF: 572.005.567-34sujeitando-se as partes às determinações da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e sendo observadas as bases e as execuções dos serviços e/ou fornecimentos indicados nesta Ata.

1 - DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para o registro de preço para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender os residentes do Lar dos Idosos conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital, de acordo com o Processo Administrativo nº 11.192/2023

2 - DO CONTRATADO

2.1 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e/ou marca (s), quando couber, e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

EMPRESA: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

CNPJ: 21.127.646/0001-04

ENDEREÇO: Estr. Da Caixa D'Água, nº 0, Lote 09 Caixa D'Água – Saquarema - RJ

CEP: 28993-866

TELEFONE: 22-99810-5957

CONTATO: Altamir Scarpini Ferreira

| Item | Descrição de Materiais (Conforme termo de referência) | Und. | Quant. | Marca/ Modelo | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|------|--------|------------------|----------------|-------------|
| 1 | ABACAXI comum, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 200 | Qualitá | R\$4,85 | R\$970,00 |
| 2 | ABÓBORA MADURA, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 768 | Qualitá | R\$3,80 | R\$2.918,40 |
| 3 | ABOBRINHA EXTRA AA, in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 80 | Qualitá | R\$3,60 | R\$288,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|---|---|-----------|-------|--------------|---------|-------------|
| 4 | ACHOCOLATADO EM PÓ. - Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas, Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional – Embalagem de 400g. | EMB . | 456 | Toddy | R\$5,00 | R\$2.280,00 |
| 5 | AÇÚCAR refinado, de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade. | KG | 1.800 | Neve | R\$4,25 | R\$7.650,00 |
| 6 | ADOÇANTE LÍQUIDO 200ml contendo os seguintes ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio | UND | 540 | Assugri n | R\$7,50 | R\$4.050,00 |
| 7 | AGRIÃO, verdura in natura, tipo: agrião – Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. | MOL HO | 960 | Qualitá | R\$2,00 | R\$1.920,00 |
| 8 | AIPIM OU MANDIOCA, tenro (macio), gráudo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria | KG | 320 | Qualitá | R\$4,00 | R\$1.280,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-------|------------|----------|--------------|
| | terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | | | | | |
| 9 | ALFACE lisa de primeira, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas. | UND | 960 | PC | R\$2,00 | R\$1.920,00 |
| 11 | AMEIXA SECA, preta sem caroço, simples, selecionada, grão uniforme, tamanho médio | KG | 162 | La Violera | R\$33,00 | R\$5.346,00 |
| 12 | AMIDO DE MILHO Produto de boa qualidade, em embalagem de caixa de papelão fino, acondicionado internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. 200g. | CX | 1.080 | Maisena | R\$3,20 | R\$3.456,00 |
| 13 | ARROZ beneficiado, tipo agulhinha/branco, subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1 – Embalagem de 5kg | EMB | 1.824 | Rozcato | R\$20,50 | R\$37.392,00 |
| 14 | AVEIA EM FLOCOS FINOS pacote 200g – Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto. | UND | 432 | Yoki | R\$5,00 | R\$2.160,00 |
| 15 | ATUM enlatado ralado, embalagem em lata de folha de flandres, com verniz sanitário. Peso líquido de 170g. | LT | 96 | Oito Oito | R\$7,70 | R\$739,20 |
| 16 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500 ml, Validade | UND | 180 | Galo | R\$28,90 | R\$5.202,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-------|---------|----------|--------------|
| | mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega | | | | | |
| 17 | BACALHAU - apresentação salgado e seco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas. | KG | 30 | Swit | R\$45,90 | R\$1.377,00 |
| 18 | BANANA PRATA, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 960 | Qualitá | R\$4,00 | R\$3.840,00 |
| 19 | BATATA INGLESA especial, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. | KG | 1.440 | Qualitá | R\$4,00 | R\$5.760,00 |
| 20 | BATATA DOCE lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. | KG | 720 | Qualitá | R\$4,00 | R\$2.880,00 |
| 21 | BATATA PROCESSADA, espécie inglesa, tipo formato palha, tipo frita, apresentação | UND | 1.008 | Yoki | R\$18,00 | R\$18.144,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-------|---------|---------|-------------|
| | pronto para consumo – Embalagem de 500g. | | | | | |
| 22 | BERINJELA com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. | KG | 120 | Qualitá | R\$5,50 | R\$660,00 |
| 23 | BETERRABA procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 240 | Qualitá | R\$5,60 | R\$1.344,00 |
| 24 | BISCOITO SALGADO, tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | PCT | 1.800 | Marilan | R\$4,90 | R\$8.820,00 |
| 25 | BISCOITO DOCE, tipo Maria ou Maisena, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | PCT | 1.800 | Marilan | R\$4,90 | R\$8.820,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|---------------|---------|-------------|
| 26 | BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, sabor nata, embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro em órgão competente | PCT | 900 | Mabel | R\$6,50 | R\$5.850,00 |
| 27 | BRÓCOLIS em maço de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estarem livres de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados. | UND | 960 | Qualitá | R\$4,90 | R\$4.704,00 |
| 28 | CAFÉ EM PÓ; torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 250g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega. | PCT | 672 | Pimpine la | R\$7,50 | R\$5.040,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-------|----------|----------|--------------|
| 29 | CANELA EM PÓ fina homogênea 50g; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; | PCT | 48 | Supra | R\$5,00 | R\$240,00 |
| 30 | CANELA EM PAU 20g, embalagem com identificação do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Indicar marca. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. | PCT | 24 | Supra | R\$3,00 | R\$72,00 |
| 31 | CANJICA Produto de boa qualidade, branca em embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. | PCT | 48 | Granfino | R\$4,50 | R\$216,00 |
| 32 | CAQUIS sem rachaduras, firmes, fresco, coloração de alaranjado a vermelho uniforme, isento de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, fisiologicamente desenvolvido e inteiro. | KG | 80 | Qualitá | R\$7,00 | R\$560,00 |
| 33 | CARNE BOVINA tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, | KG | 1.440 | Friganso | R\$19,90 | R\$28.656,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|----------|----------|-------------|
| | acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | | | | | |
| 34 | <p>CARNE FRESCA BOVINA resfriada músculo moído, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de</p> | KG | 432 | Friganso | R\$19,90 | R\$8.596,80 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|-----|----------|-------------|
| | embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | | | | | |
| 35 | <p>CARNE SALGADA, tipo corte: ponta de agulha - charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a), proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa.</p> <p>Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.</p> <p>Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p> | KG | 120 | GMA | R\$28,90 | R\$3.468,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-------|---------|----------|-------------|
| 36 | CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO CHESTER, Tipo Corte Com Miúdos, Apresentação Inteiro, Estado De conservação congelado(A), processamento temperada. | UND | 48 | Guibom | R\$27,00 | R\$1.296,00 |
| 37 | CEBOLA BRANCA, fresca, extra, com as extremidades, firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. | KG | 360 | Qualitá | R\$4,00 | R\$1.440,00 |
| 38 | CENOURA extra cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas | KG | 1.440 | Qualitá | R\$5,00 | R\$7.200,00 |
| 39 | CEREAL DE ARROZ E AVEIA, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 06 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. | UND | 216 | Nestlé | R\$6,40 | R\$1.382,40 |
| 40 | CEREAL DE MILHO, contendo como ingredientes: Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico, fumarato ferroso, | UND | 216 | Nestlé | R\$6,00 | R\$1.296,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-------|---------------|----------|-------------|
| | sulfato de zinco e vanilina. Embalagem: Sachê 230g. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. | | | | | |
| 41 | CHÁ tipo erva doce, uso alimentício. Caixa com 10 unidades. | CX | 180 | Leão | R\$4,00 | R\$720,00 |
| 42 | CHEIRO VERDE em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. | UND | 1.440 | PC | R\$2,00 | R\$2.880,00 |
| 43 | CHUCHU rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 960 | Qualitá | R\$2,60 | R\$2.496,00 |
| 44 | CHOCOLATE EM PÓ solúvel, mínimo 32%/máximo 40% cacau, embalagem de 1kg | KG | 12 | Três Corações | R\$16,00 | R\$192,00 |
| 45 | COLORAU tempero embalagem de 100g, com data de fabricação e validade. – Validade: pelo menos 10 meses a partir da entrega. | PCT | 360 | Supra | R\$5,50 | R\$1.980,00 |
| 46 | COCO RALADO sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade | PCT | 480 | Menina | R\$5,00 | R\$2.400,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|------|-----|--------|---------|-------------|
| | mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | | | | | |
| 47 | COUVE EM MAÇO, Verdura In Natura, Tipo: Couve, Espécie: Comum/Manteiga, Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos. – Maço de 120g. | MAÇO | 948 | PC | R\$2,00 | R\$1.896,00 |
| 48 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem de aproximadamente 1kg, primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. | KG | 720 | Guibom | R\$6,20 | R\$4.464,00 |
| 49 | CRAVO DA ÍNDIA pct 40g in natura. Apresentação: Pacote atóxico, termo soldado, resistente. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto. Produto com validade igual ou superior a 60 dias a contar da data de entrega. | PCT | 24 | Supra | R\$3,00 | R\$72,00 |
| 51 | ERVILHA EM CONSERVA, lata com 200g, Aparência: grãos inteiros de ervilhas cozida, com | UND | 468 | Quero | R\$3,25 | R\$1.521,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-----|----------------|---------|-------------|
| | líquido, isento de sujidades, parasitos e larvas. | | | | | |
| 52 | ERVILHA SECA, de 1º qualidade, nova, com teor de umidade máxima de 15%, acondicionada em embalagem polipropileno transparente original de fábrica, de 500g, grãosãos, inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no ministério da agricultura, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. | PCT | 720 | Chinezi nho | R\$6,00 | R\$4.320,00 |
| 53 | ESPINAFRE - (maço com peso médio de 350gr) hortaliça fresca, com folhas íntegras e de 1ª qualidade. | UND | 960 | PC | R\$2,20 | R\$2.112,00 |
| 54 | FARINHA de mandioca, de 1ª qualidade, com registro no ministério competente, embalagem de 1kg. Acondicionado em externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade. | KG | 288 | Rosa | R\$5,20 | R\$1.497,60 |
| 55 | FARINHA DE TRIGO Especial ou de Primeira, fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega | KG | 648 | Granfin o | R\$4,00 | R\$2.592,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-----|----------|----------|-------------|
| 56 | FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO, tipo cremogema tradicional, diversos sabores, em embalagem de 200g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega | UND | 864 | Nestlé | R\$7,90 | R\$6.825,60 |
| 57 | FEIJÃO BRANCO TIPO 1. Acondicionado em Embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, contendo 500g, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, data de fabricação e prazo de validade. | UND | 360 | Granfino | R\$8,00 | R\$2.880,00 |
| 58 | FEIJÃO TIPO 1, preto, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | KG | 900 | Do Sul | R\$7,50 | R\$6.750,00 |
| 59 | FERMENTO - Tipo: Químico, Apresentação: Pó – Embalagem de 100g. | EMB | 96 | Royal | R\$5,00 | R\$480,00 |
| 60 | FÍGADO BOVINO, produto de primeira qualidade, livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do | KG | 72 | Friganso | R\$10,50 | R\$756,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|----|-------|----------|----------|--------------|
| | fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | | | | | |
| 61 | FILÉ DE PEITO DE FRANGO, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem de aproximadamente 1kg, primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. | KG | 1.152 | Lar | R\$12,40 | R\$14.284,80 |
| 62 | FÓSFORO. Caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo em madeira com a ponteira em pólvora. | CX | 3000 | Fiat Lux | R\$3,50 | R\$10.500,00 |
| 63 | FUBÁ DE MILHO, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. | KG | 288 | Granfino | R\$3,60 | R\$1.036,80 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|----------------|----------|-------------|
| 64 | GELATINA EM PÓ, embalagem de 20gr - sabores variados. produto constituído de gelatina em pó, açúcar – a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e validade. | UND | 768 | Royal | R\$1,60 | R\$1.228,80 |
| 65 | GELATINA DIET 12g com 0% de açúcar. Sabores variados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto. | PCT | 480 | Royal | R\$3,20 | R\$1.536,00 |
| 66 | GELEIA DE FRUTA, embalagem de 230g, sabores variados, rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade. | UND | 504 | Predilect a | R\$10,20 | R\$5.140,80 |
| 67 | Goma Pronta de Tapioca, pacotes de 500g, 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten. Não precisa peneirar solta e macia. Embalagem plástica e resistente, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses. Com informação nutricional. Ingredientes: fécula de mandioca e água. | UND | 48 | Granfin o | R\$6,40 | R\$307,20 |
| 68 | GOIABA de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e | KG | 80 | Qualitá | R\$6,00 | R\$480,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|----------|-------|-----------------|----------|--------------|
| | larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. | | | | | |
| 69 | GRÃO DE BICO constituído de grãos maduros, secos, tamanho e coloração uniformes (cor creme), sem manchas, isento de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Saco de 500g. Validade mínima de 06 meses. | SAC O | 192 | Quero | R\$13,10 | R\$2.515,20 |
| 70 | HORTELÃ em maço 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas | MAÇ O | 480 | PC | R\$2,00 | R\$960,00 |
| 71 | INHAME (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 300 | Qualitá | R\$6,00 | R\$1.800,00 |
| 72 | LARANJA SELETA, casca lisa, fina e brilhante, de primeira qualidade, não pode estar murcha. | KG | 4.800 | Qualitá | R\$4,00 | R\$19.200,00 |
| 73 | LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, tipo A, teor gordura integral, processamento UHT. Validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega – Caixa com 1 Litro | UND | 8.100 | Piracanj uba | R\$4,00 | R\$32.400,00 |
| 74 | LEITE CONDENSADO, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose, embalagem: lata | UND | 240 | Piracanj uba | R\$6,50 | R\$1.560,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-------|-----|------------|----------|--------------|
| | de 395g rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade. | | | | | |
| 75 | LEITE SOJA, ASPECTO FÍSICO PÓ, composição sacarose, vitaminas e sais minerais, sabor natural, uso oral, aplicação intolerância à lactose, doenças celíacas e diarreia, características adicionais sem lactose e glúten. Aproximadamente 250g. | LAT A | 576 | Soy milk e | R\$17,80 | R\$10.252,80 |
| 76 | LENTILHA, tipo 1, nova, de 1º qualidade, sem sujidades, mofo e bolores - pacote com 500g, data da validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria. | UND | 360 | Granfino | R\$11,60 | R\$4.176,00 |
| 77 | LINGUIÇA CALABRESA – Grossa, acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | KG | 60 | Seara | R\$19,00 | R\$1.140,00 |
| 78 | LINGUIÇA TOSCANA de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser | KG | 60 | Suinco | R\$16,90 | R\$1.014,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|---------|---------|-------------|
| | transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. | | | | | |
| 79 | LOURO - condimento - pct 10 g - com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde | PCT | 192 | PC | R\$2,00 | R\$384,00 |
| 80 | MACARRÃO ESPAGUETE com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 1kg, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. | KG | 960 | Adria | R\$3,60 | R\$3.456,00 |
| 81 | MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO - 500G, massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. | PCT | 624 | Adria | R\$5,60 | R\$3.494,40 |
| 82 | MACARRÃO TIPO PARAFUSO, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1 kg. | KG | 312 | Adria | R\$6,20 | R\$1.934,40 |
| 83 | MAÇA NACIONAL - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar | KG | 384 | Qualitá | R\$8,00 | R\$3.072,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|--|-------|-------|---------|----------|--------------|
| | machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde. | | | | | |
| 84 | MAIONESE TIPO LIGHT - Pote de 500g | POT E | 48 | Quero | R\$12,00 | R\$576,00 |
| 85 | MAMÃO PAPAIA, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas | UND | 384 | Qualitá | R\$4,00 | R\$1.536,00 |
| 86 | MANGA TOMMY, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 480 | Qualitá | R\$6,50 | R\$3.120,00 |
| 87 | MANTEIGA - Tipo: extra; Composição: sal Embalagem com 500g - contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. | EBM . | 1.440 | Godan | R\$28,00 | R\$40.320,00 |
| 88 | MARGARINA VEGETAL cremosa com sal, 65% a 85% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. | UND | 384 | Qualy | R\$6,60 | R\$2.534,40 |
| 89 | MASSA DE LASANHA - Descrição: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem | PCT | 72 | Adria | R\$10,00 | R\$720,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|----|---|-----------|-----|--------------|---------|-------------|
| | contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. Emb. 500g. | | | | | |
| 90 | MELANCIA com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. | KG | 360 | Qualitá | R\$3,70 | R\$1.332,00 |
| 91 | MELÃO AMARELO, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, de 1ª qualidade. | KG | 360 | Qualitá | R\$6,30 | R\$2.268,00 |
| 92 | MILHO DE PIPOCA tipo 1 em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades. | PCT | 24 | Granfin o | R\$5,60 | R\$134,40 |
| 93 | MOLHO DE TOMATE refogado. (sachê 340g) com polpa de tomate, condimentos, tomate em cubos, cebola, óleo de soja, amido e açúcar. acondicionadas em sachê 340g resistentes. | SAC HÊ | 528 | Fugini | R\$1,95 | R\$1.029,60 |
| 94 | MILHO EM CONSERVA LATA contendo 200g embalagem contendo no mínimo, com identificação do produto e prazo de validade. | LT | 480 | Quero | R\$3,80 | R\$1.824,00 |
| 95 | MORANGO in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem | KG | 80 | Qualitá | R\$8,40 | R\$672,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------|----------|-------------|
| | ferimentos, livre de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde, sem sinais de fungos ou apodrecimento. | | | | | |
| 96 | MOELA DE FRANGO, peso líquido 1kg, congelada, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade. | KG | 480 | Guibom | R\$7,50 | R\$3.600,00 |
| 97 | ÓLEO DE SOJA VEGETAL, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml, | UND | 384 | Soya | R\$5,49 | R\$2.108,16 |
| 98 | ORÉGANO DESIDRATADO, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 100g, | PCT | 288 | Supra | R\$3,00 | R\$864,00 |
| 99 | OVO DE GALINHA, branco, fresco, limpo, acomodados em bandejas de papelão com 12 unidades lacradas. | DZ | 768 | Casbri | R\$10,80 | R\$8.294,40 |
| 100 | PALMITO EM CONSERVA, acondicionado em vidro de 300g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. A água da conversa deve apresentar-se com boa aparência. | EMB | 84 | Valor | R\$14,40 | R\$1.209,60 |
| 101 | PÃO DE FORMA de massa leve, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega. | PCT | 504 | Panco | R\$6,70 | R\$3.376,80 |
| 102 | PÃO DE FORMA INTEGRAL, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição | PCT | 504 | Panco | R\$8,30 | R\$4.183,20 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|------------|---|-----|-------|---------|----------|--------------|
| | característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega. | | | | | |
| 103 | PÃO DE MILHO DE FORMA, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega. | PCT | 504 | Panco | R\$8,90 | R\$4.485,60 |
| 104 | PÃO FRANCÊS, peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. | KG | 1.260 | Da Casa | R\$12,00 | R\$15.120,00 |
| 105 | PÃO TIPO BISNAGUINHA Embalagem: Saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, termossoldado, devidamente identificado com aproximadamente 14 unidades de aproximadamente 20g, perfazendo aproximadamente 280g | PCT | 504 | Panco | R\$8,50 | R\$4.284,00 |
| 106 | PEIXE IN NATURA - variedade: panga, tipo corte: filé, apresentação: sem pele, estado de conservação: congelado, Isento de: vestígios de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante | KG | 720 | Gessy | R\$22,00 | R\$15.840,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|-----|---|----|-----|----------|----------|-------------|
| | condicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente - Peso líquido de aproximadamente 1kg | | | | | |
| 107 | PERA, aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física. | KG | 240 | Qualitá | R\$11,90 | R\$2.856,00 |
| 108 | PERNIL SUÍNO 1ª qualidade, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionada em embalagem de aproximadamente 5kg, plástica, transparente e adequada ao produto, resistente, contendo identificação do produto, etiqueta de peso e data da embalagem e validade. | KG | 72 | Pamplona | R\$11,36 | R\$817,92 |
| 109 | PÊSSEGO In natura, de primeira; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta. | KG | 80 | Qualitá | R\$11,90 | R\$952,00 |
| 110 | PIMENTÃO VERDE, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade. | KG | 480 | Qualitá | R\$6,40 | R\$3.072,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|-----|---|----|-----|-----------------|----------|--------------|
| 111 | PRESUNTO sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. | KG | 72 | Perdigão | R\$25,40 | R\$1.828,80 |
| 112 | QUEIJO MINAS branco tradicional, de primeira qualidade, embalagem com identificação do produto e prazo de validade. | KG | 540 | Godan | R\$33,00 | R\$17.820,00 |
| 113 | QUEIJO MUSSARELA, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, de validade e peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas | KG | 72 | Curral de Minas | R\$33,00 | R\$2.376,00 |
| 114 | QUIABO FRESCOS, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras | KG | 120 | Qualitá | R\$8,00 | R\$960,00 |
| 115 | REPOLHO VERDE, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de | KG | 384 | Qualitá | R\$4,00 | R\$1.536,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|-----|---|----------|-----|--------------|----------|--------------|
| | origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada | | | | | |
| 116 | REQUEIJÃO CREMOSO – Ingredientes: creme de leite, tipo: integral, conservação: 1 a 10 °c, características adicionais: cremoso – copo com 250g. | COP O | 960 | Elege | R\$10,80 | R\$10.368,00 |
| 117 | RÚCULA FRESCA, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. | UND | 156 | Qualitá | R\$2,00 | R\$312,00 |
| 118 | SAGU em embalagem plástica de 500g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. | PCT | 48 | Granfin o | R\$10,00 | R\$480,00 |
| 119 | SAL MARINHO iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, | KG | 120 | Rosa | R\$2,35 | R\$282,00 |
| 121 | SUCO DE CAJU garrafa de 500ml, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote. | GF | 480 | Imbiara | R\$4,00 | R\$1.920,00 |
| 122 | SUCO DE GOIABA garrafa de 500ml, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote. | GF | 480 | Imbiara | R\$4,85 | R\$2.328,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|-----|---|----|-----|------------|----------|--------------|
| 123 | SUCO DE MANGA garrafa de 500ml, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote. | GF | 480 | Imbiara | R\$4,75 | R\$2.280,00 |
| 124 | SUCO DE MARACUJÁ garrafa de 500ml, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote. | GF | 480 | Imbiara | R\$7,50 | R\$3.600,00 |
| 125 | SUCO DE UVA garrafa de 500ml, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote. | GF | 480 | Imbiara | R\$7,00 | R\$3.360,00 |
| 126 | SUPLEMENTO NUTRICIONAL, sabor variado, composto com 70% FOS - frutooligossacarídeo e 30% inulina, composto de Leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligossacarídeos, gordura láctea, inulina, minerais, vitaminas, aromatizante e emulsificante lectina de soja. Com rendimento de acordo com a descrição do fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e prazo de validade. Lata de 400g | LT | 576 | Sustage | R\$45,90 | R\$26.438,40 |
| 127 | TANGERINA PONKAN ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca. | KG | 48 | Qualitá | R\$4,85 | R\$232,80 |
| 128 | UVA-PASSA - Adicional: Preta, Apresentação: Desidratada / Seca | KG | 24 | La Violera | R\$8,00 | R\$192,00 |



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

| | | | | | | |
|--------------|--|------------|-----|---------|---------|---------------------------|
| 129 | UVA THOMPSON, sem semente, nacional, embalagem primária em sacos plásticos sem sobreposição dos cachos, de primeira, formato do cacho e baga uniforme, coloração verde da fruta e dos engaços, devendo ser bem desenvolvida e madura, ausente de patológicas fisiológicas na polpa, com polpa firme e intacta, sem danos na película das bagas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com identificação do fornecedor na embalagem. | KG | 160 | Qualitá | R\$8,90 | R\$1.424,00 |
| 130 | VAGEM deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos, as frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência. | KG | 40 | Qualitá | R\$8,90 | R\$356,00 |
| 131 | VINAGRE de álcool, em frasco de 750ml. Embalagem plástica, resistente e transparente, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade. | FRA SCO | 168 | Peixe | R\$2,90 | R\$487,20 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 573.652,48 |

Valor total de R\$ 573.652,48 (Quinhentos e setenta e três mil seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos).



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

3 - DA SOLICITAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU FORNECIMENTO

3.1 - O objeto desta licitação deverá ser fornecido de acordo com a necessidade de uso das Secretarias.

3.2 - A solicitação de execução de serviço e/ou fornecimento será enviada para o Prestador de Serviços e/ou fornecedor, através de um requerimento elaborado pela Secretaria solicitante.

4 - DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE

4.1 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1.1 - A CONTRATADA compromete-se, durante a vigência da ATA:

I - Para o bom e fiel atendimento desta ata, deverá a CONTRATADA, obrigatoriamente, cumprir rigorosamente ao disposto no Edital de PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe e seus anexos;

II - Todos os tributos, encargos e ou contribuições que incidam sobre a execução desta ata, serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA;

III - A CONTRATADA é a única, integral e exclusiva responsável, em qualquer caso, por todos os danos e prejuízos, de qualquer natureza, que causar à municipalidade, ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto desta ATA, respondendo por si e por seus sucessores;

IV - A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução da ATA, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

V - A CONTRATADA se obriga a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto da ATA em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da execução ou do material empregados, nos termos do art. 69;

VI - A CONTRATADA é a única responsável pelas obrigações decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, resultante da execução da ATA, não tendo, nesse sentido, os seus empregados e prepostos, qualquer vínculo com o Município;

VII – Executar os serviços em conformidade com o solicitado no Termo de Referência;

VIII - Cumprir com os prazos de execução dos serviços e/ou fornecimentos determinados no Termo de Referência;

IX - Responsabilizar-se, integralmente, pela execução do objeto, conforme legislação vigente;

X - A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente àquele descrito no TERMO DE REFERÊNCIA e, por conseguinte, na ATA e Nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daqueles;

XI - Submeter-se à fiscalização da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, através do setor competente, que acompanhará a execução dos serviços e/ou fornecimentos do objeto, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;

XII - As penalidades ou multa impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto de presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

XIII - Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes;

XIV - Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela CONTRATANTE.



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

4.2 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.2.1 - São obrigações de exclusiva conta e responsabilidade da CONTRATANTE, afora outras, não previstas no presente Edital e que por Lei lhe couberem:

I - Cumprir na íntegra o estabelecido na presente ata de registro de preço;

II - Designar um servidor como fiscal para acompanhar e gerenciar a execução da ata e atestar as faturas conforme previsto no art. 67 da Lei 8.666/93. A fiscalização e aprovação da execução dos serviços e/ou fornecimentos ficará a cargo da servidora Cláudia Cristina Cabral matrícula 727512-5.

III - O extrato da presente ata será publicado, nos termos do parágrafo único do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

IV - Responsabilizar-se, após o devido processo licitatório, lavrar a ATA com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.

V - Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a execução dos serviços e/ou fornecimentos.

VI - Acompanhar, controlar e avaliar a execução dos serviços e/ou fornecimentos, através da unidade responsável por esta atribuição.

VII - Zelar para que durante a vigência da ATA, sejam cumpridas as obrigações assumidas com a CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na execução dos serviços e/ou fornecimentos.

VIII - Serão consideradas, para efeito de pagamento, os serviços executados e/ou



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

fornecimentos efetivamente realizados pela CONTRATADA e aprovados pelo setor responsável pelo recebimento.

5 - DO PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante os serviços executados e/ou fornecimentos ora solicitados, com a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada por servidores municipais.

5.2 - A nota de empenho será emitida quando da solicitação de execução dos serviços e/ou fornecimentos de acordo com a especificação e as quantidades solicitadas.

5.3 - Sobre o valor faturado será retido na fonte o correspondente ao imposto sobre a renda, a contribuição social sobre o lucro líquido, a contribuição para a seguridade social - COFINS e a contribuição para o PIS/PASEP, conforme art. 64, da Lei nº 9.430, de 27/12/96 e Instrução Normativa nº 306, de 12/03/03 e Lei nº 9.718, de 27/11/98.

5.4 - As empresas optantes pelo SIMPLES (Sistema Integrado de Pagamentos de Impostos e Contribuições das Micro empresas e Empresas de Pequeno Porte), não sofrerão a retenção na fonte dos valores acima citados, conforme o disposto no inciso XI do art. 25 da Instrução Normativa nº 306, de 12/03/03, devendo apresentar, para fins de comprovação da condição de optante, cópia do termo de opção e a declaração de que trata o artigo 26 da IN/SRT nº 306, de 12/03/03, em duas vias, assinadas pelo representante legal.

5.5 - Vencendo-se a Certidão Negativa de Débito - CND expedida pelo INSS e o Certificado de Regularidade do FGTS- CRF expedido pela CEF e CNDT- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, a CONTRATADA deverá anexar à Nota Fiscal-fatura as cópias devidamente atualizadas.



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

6 - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei 8.666/93, com as devidas justificativas.

6.2 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata de promover as necessárias negociações junto aos Prestadores de Serviços e/ou fornecedores.

6.3 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) Convocar o Prestador de Serviço e/ou fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- b) Frustrada a negociação, o Prestador de Serviços e/ou fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- c) Convocados os demais Prestadores de Serviços e/ou fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

6.4 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o Prestador de Serviços e/ou fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o Prestador de Serviços e/ou fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da execução dos serviços e/ou fornecimentos; e

b) Convocar os demais Prestador de Serviços e/ou fornecedor visando igual oportunidade de negociação.

6.5 - As alterações referentes ao reequilíbrio econômico-financeiro serão procedidas de republicação do extrato da ata, que farão parte da mesma, como se nela estivesse transcrita.

7 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - O Prestador de Serviços e/ou fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar a Solicitação de execução dos serviços e/ou fornecimentos e a Nota de Empenho no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- a) presentes razões de interesse público

7.2 - O cancelamento do Registro do Prestador de Serviços e/ou fornecedor ou de item constante da Ata, será formalizado por despacho do Ordenador de Despesa assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.3 - O Prestador de Serviços e/ou fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro ou de item registrado na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - A despesa decorrente da presente aquisição correrá a conta da Dotação Orçamentária que estará livre no momento do empenho da Secretaria Solicitante.

9 - DA VIGÊNCIA

9.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.

10 - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 - A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da ata e consequentemente da assinatura dos licitantes, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal n.º 1.150 de 13.12.2011;

10.2 - Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a Prefeitura Municipal de Saquarema, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.

10.3 - Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

à Prefeitura Municipal de Saquarema, conforme estabelece a legislação vigente em nosso ordenamento jurídico.

10.4 - Os quantitativos a serem disponibilizados decorrentes das adesões obedecerão ao disposto no parágrafo 4º, do art. 22 do Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488 de 30 de agosto de 2018.

11 - DAS PENALIDADES

11.1 - Ao licitante que retardar a execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução da ATA e prestar informações inverídicas, garantido o direito prévio da ampla defesa, o município poderá aplicar as penalidades a seguir relacionadas, sem prejuízo das demais previstas na Lei nº 10.520/2002 e no art.87 da Lei nº 8.666/1993:

11.2 - Em caso de inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a CONTRATADA está sujeita às seguintes penalidades, garantida prévia defesa:

- a) advertência;
- b) multa de 1 % (um por cento) sobre o valor da ATA, por dia de atraso injustificado ou justificado e não aceito, na entrega do material. Ultrapassado o prazo de 30 (trinta) dias a ATA poderá ser rescindido;
- c) suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração por prazo de até 5(cinco) anos e descredenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores;
- d) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da ATA por infração de qualquer outra cláusula contratual, dobrável na reincidência.



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

11.3 - A recusa injustificada da firma adjudicatária em receber a Nota de Empenho no prazo de 48 (quarenta e oito horas) após a convocação caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas.

11.4 - Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, sem efeito suspensivo.

12 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 - O Registro de Preços objeto desta Ata e a sua assinatura pelas partes não gera para a administração, a obrigação de solicitar os serviços e/ou fornecimentos que dele poderão advir independentemente da estimativa de consumo indicada no respectivo Edital de Licitação.

12.2 - As empresas signatárias desta Ata, cujo preço é registrado, declaram estarem cientes das suas obrigações para com o município de Saquarema, nos termos do Edital da respectiva Licitação e da sua Proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

12.3 - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, desde que previamente autorizada pelo órgão licitante, poderá ser utilizada por qualquer Órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório.

12.4 - As demais condições da contratação estão consignadas à Ata de Registro de Preços.

13 - DO FORO

13.1 - É competente o Foro da Comarca de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, para dirimir quaisquer dúvidas, porventura, oriundas da presente Ata de Registro de Preços.



PROCESSO Nº 11.192/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

14 - DA CONCLUSÃO

14.1 - E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

CONTRATANTE

MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA

CONTRATADA

CNPJ 21.127.646/0001-04

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

NOME _____

CPF: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

ASSINATURA: _____